N

Namque, pro nempe. I, 429, 256, 418, 427, II, 52, 244, 434
 Nascentium origo manet intra partes, II, 199. Quomodo, *ibid.* Nascentia sunt ex Deo in Deum sapientia, Verbum, virtus, et in Deum filium cum substantia veræ nativitas existenter, 182. Quod ex vivo natum est, habet nativitas profectum sine novitate naturæ, 198. Nasci Christum in homine, nasci in corpore, et corpus assumere, synonyma sunt, I, 18, 109, 113. Natus in homine Dei filius, II, 113. Natus Deus in hominem, 334. Natus homo in Deum. 523
 Nativitas natura nascendi est, II, 142. Nativitas natura, id est, ejus ex quo nascitur natura, 258. Nativitas divinitatis, 437. Nativitas Dei, pro filio Dei. 288. Nativitas humani generis, pro natura humana, I, 191. Nativitas nostra, eodem sensu, 111. Nativitas naturæ, quasi naturalis, II, 185, 192, 194, 226. Nativitas naturæ suæ, id est filius Patris, 287. Nativitas unigenita innascibilis substantiæ, 377. Nativitas unigenita in naturam unigenitam subsistit, 300. Nativitas non consecuta est ut connascibilis effecta sit, 303. Nativitas

Fili subsistere se debet auctori, 381. In Deum nascendo subsistit, *ibid.* Si quod vitium intulisset, ei potius naturæ, per quam nativitas subsistebat, inhereret, 284. Accepit quod erat, nec ademit quod accepit, 110. Nec idem Deus qui erat, sed Deus ex Deo, qui erat natus est, 141. Deus pater nativitas filii Deus est et naturæ pater, 381. Nativitas subsistens non alterius naturæ Deum perficit, 285. Nativitas Dei, quæ ex Deo in Deum existit quæ Dei manebant et manent, obtinuit, 142. Non qui manebat Deus, sed ex manente Deo Deus natus est, 142. Non ergo qui erat natus est, sed ex his atque in his, quæ Dei erant, Deus natus existit, 142. Per nativitatem viventis ex vivente naturæ Deus in Deo est, 207. Nativitas divina omne opus suum sub ministerio assumpti corporis exsequitur. 197
 Natura gignendi Patrem et Filium fecit, I, 443. Natura per quam nativitas subsistit, II, 284. Natura auctoris in filii nativitate connascitur, 110. Natura genita naturaliter in se gignentem habuit naturam, 298. Natura Dei in naturam Dei substituit, id est, ex Patre Filius natus est, 188. Natura non aliena a Deo in Deum nata substituit, 582. Naturam eam ex qua manet nativitas, in se habet, nec extra eam est, 196. Natura unigenita ex tota tota est, 512. Natura Dei ex se, 207. Natura Dei in naturam hominis genita, 117. Natura potior in inferiore nata, 260. Natura Dei sibi manens, in sese humilitatem nostram susceperat, 299. Aliud est naturam esse, aliud assumptis naturam, I, 563. Natura Patris non senserat carnis assumptionem, II, 266. Natura non est genuinæ originis Christi forma servilis. 256
 Naturam venerati sunt, quæ fortuitis motibus in aliquid existeret, II, 4. Natura parvitas, pro modica panum quantitate, 157. Natura, pro modica panum quantitate, 157. Natura, pro qualitate naturali, I, 717, 719. Natura Dei significatur in gloria, II, 246. Naturæ gloriam in gloriam naturæ naturam glorificantis assumi, 289. Naturæ assumpti corporis nostri natura paternæ divinitatis invecit, 399. Naturam videndi cæcis oculis accendere, I, 129. Natura corporis est sermo Christi. II, 354
 Naturalis Deus, II, 286. Naturales necessitates, id est naturæ leges. 412
 Ne, pro ut non, aut pro ita ut non. I, 215; II, 16, 17, 24, 77 *et passim.*
 Ne non, pro, ut non, I, 307; II, 169, 276, 279
 Necessarium fuit admonitione, II, 398. Necessarium est meritis, I, 382. Fide, 392. Necessè erit reclusionis, 401. Necessè est optabit, I, 251. Necessè est credenda est. 351
 Necessitas elicita, I, 599. Necessitates naturales. II, 412, 413
 Negatio geminata viam negandi retinens. I, 27, 110 *et alibi.*
 Negligere, pro relinquere. I, 739, 786
 Nemo Deus, quasi non alius Deus. II, 123
 Nescio si, I, 145
 Nescientia. II, 310
 Nidos quiescendi, I, 701, 702. Id est, quibus requiescapt. 702
 Nomen naturalem, et nomen ex vocantis voluntate, II, 182. Nomen adjectum et accidens, 183. Nomen honoris, 184. Nomen pro causa et condemnatione, 678, 681, 683. Nomina domi, I, 599. Propinquitatum, 737. Carlissima, 588. Nominum carissimorum propinquitates, 686, *not.* Nomina humani periculi, II, 28. Veritatis, 136. Fidei, I, 403. Jactantiæ. I, 404
 Notescitur. I, 357
 Nuncupativa. II, 258

O

Obedientia voluntatis, quasi voluntati. I, 205
 Obtemperans, quasi adventitia. II, 315
 Obtusio. II, 80, *not.*
 Occupare intelligentiæ opinione, pro comprehendere. II, 314
 Offensionum demutatio. I, 514
 Omittere crimina, pro remittere. I, 779
 Omnis caro, id est, ex omni hominum genere, I, 185. Per paucos fideles non efficitur ne non omnes sint infideles. 149
 Oporteat, I, 16, 562. Oportuissent. II, 97
 Opinio efficientiarum, id est quæ de rebus creatis concipitur. II, 441
 Origo, pro eo unde quis ortum habet, II, 95, 220, 252. Pro principio, 145. pro causa, I, 44. Origines gignentium, II, 534. Originum gentilium causa, 300. Origines edendorum corporum, 530. Originem imperdite, pro condere, I, 38. Origo Filii ab æterno, Pater liber ab origine, II, 74. Originem ab origine æternam sumere, 252. Originem cor-

pori Christi Maria non dedit, 331. Ipse enim corporis sui origo, 332. Corpus originis suae proprium habuit, 339. Originem filii hominis Spiritus sanctus iniecit, 332. Ad naturae originem secundum virtutem Spiritus inchoata, *ibid.* Originis nostrae exordium ad imaginem interminatae aeternitatis conditum, id est, anima ad imaginem Verbi condita, I, 406. Originis vitiorum nostrorum conceptus. II, 353
Originalia. I, 487

P

Panis vivi retributio, pro aeterna mercede, I, 499. Panis vivus pro Eucharistia et beatitudine aeterna. 478, *not.*, 481, *not.*
Papyro eodem. II, 140
Parcesis Salomonis. I, 478
Partitudo. II, 470
Pascham quae. I, 389
Passio damnationis pro sententia qua Christus ad patiendum est damnatus. I, 54
Pater nuncupatur qui est, II, 64. Is qui est, *ibid.* Ipse qui est, 48. Unus ex quo, 74. Auctoritatem habet inaccessibilitatis, 74. Pater auctor ejus quem genuit, 77, 78. Pater est Deo Filii, quia ex eo natus in Deum est, 96. Pater potior, ut ingenuus a genito, I, 56. Filio major, 570. Ex his, quae ingenua in se erant, unigenitum procreavit, II, 51. Omne quod est per charitatem atque virtutem natiuitatis ejus impertiens, *ibid.* Ut voluit qui potuit, *ibid.*
Parricidium in opera Dei, II, 63. Parricidium mendacium fratrum Joseph, I, 479. Paulus vocatur ex persecutore Ecclesiae, II, 99. Ex persecutore apostolus. 147, 466
Paupertavit se. I, 257, 258
Peccator caeli. I, 376
Peccati corpus, I, 174, 605. Peccato, id est, corpori nostro mortem adscribens, II, 268. Peccati legem in Christo exserabant inimici ejus, I, 245. Id est, peccati poenam, scilicet jus mortis exserabant. *ibid.*
Penes conscientiam. II, 545
Per hoc, aut per id, quasi consequenter. II, 375, 373 et *alibi.*
Peregrinum opus, id est, quod ad absentes destinatur. II, 820
Perficere esse Deum. II, 239
Perfuctae bonitatis. I, 680
Periculi humana nomina. II, 28
Periculosus thesaurus, id est, qui perire possit. I, 690
Permanere sonat in perpetuum manere, I, 350. Permanere inesse. 449
Permittit se in corda, quasi intromittit se. I, 499
Personarum distinctio, II, 87, 88, 93, 93. Persona hominis in Christo, I, 118, 364. Persona formae servilis. 109, 564
Pertinacia spei, I, 445. Fidei. 442
Pharaon etiam in casibus obliquis. I, 251, 252, 253; II, 181, *not.*
Petra confessionis Petri. II, 160
Poenarum arma, I, 297. Ingentia. II, 358
Poeniterent, I, 45, 54. Poenitissent, 296. Poenitentia. 461, *not.*
Poenitentia Dei ad poenam, I, 54. Poenitentiae confessio. 40, 43, 105
Populus anterior, pro eo qui pertinet ad legem. I, 214
Potestas intra corpus manens, id est, Verbum. I, 708
Potius non. I, 160, 698; II, 19, 433
Prae participes tuos. II, 583, *not.*
Praeceptum, pro, praconceptum. II, 591
Praesentia Dei per naturam suam distingui videtur ab ejus virtute ubique praesenti. I, 453
Praestaturus, II, 91. Praestatum, quasi praestitutum. I, 757
Praesumere pro assumere. I, 480; II, 42
Praeteritores legis. I, 372
Praeteritorum liber. I, 376
Praesbyterium Romanae Ecclesiae. II, 681
Princeps corporis et animae suae Deus, II, 329. Princeps originis nostrae Deus. 333
Principalis natura, id est, divina, I, 493. Principale mandatum, II, 82, 185. Principale in lege, I, 568. Principale est quod Pater pater creditur, II, 395. Principale Filii est natus esse, 573. Principialissimum fidei nostrae. II, 471
Procreavit Pater unigenitum. II, 51
Proficere ad crimen, II, 162. In antichristi spiritum, 165.
Ad viros sanguinum, quasi ad id pervenire ut sint viri sanguinum, 145. Id proficit ad negandum fidem. 155
Profectu pleniore doctrinae, II, 88. In quem profectum. 84
Professa nativitas, II, 201. Professa impietas, I, 407, II, 196. Professa autoritate. 300
Propensa malitia, I, 85. Propensa dilectio tenebrarum. 28

Proprios sibi ac solitarius, II, 94. Proprior. I, 347, 372
Proprietate generandi manet Deus inaccessibilis in illo quem genuit, 440. In illo scilicet quod ex se ac suum est, 441. In proprietate suae (ut Pater ita et Filius) unus est. II, 573
Providentia, pro facultate providendi. I, 695
Publica bonitas, id est, quae neminem excludit. II, 698
Pugna est diabolo, quasi diabolus nititur. I, 373

Q

Quero si. II, 111
Qui. Ipse qui est, et cujus est. II, 98
Quod usque. I, 444, 555
Quotidem. I, 747, 767

R

Ratione subsistat, quasi, rationi consentaneum sit. II, 327
Recursus poenitentiae, I, 256. Recursum non morosum adhibere decedendi. 21
Referre, pro avertere, I, 21. Se referre, pro se abstinere, 73. Referre naturas fluminum. II, 65
Religiones, pro actibus religiosis, I, 386. Religionum causis contrariae impietatis causae, II, 410. Religionibus Salomon initiavit templum. I, 307
Reliquum esse, II, 402. Reliquum non esse, pro nihil non habere. 191
Renovati ex carne in Deum. II, 11
Res communes Pater, Filius, et Spiritus sanctus. II, 24
Res naturae. 229, 252, 259
Resolutus. I, 171
Resurgere Deum quid sit. II, 58
Reges in corpus, I, 545. Rex peccati, 235. Reges evangelici qui, 56. Reges terrae, 55, 318, 359. Reges colorum. 153
Rheumam. II, 564
Romana lingua, id est, latina. I, 51
Romani eodem sensu. I, 657, *not.*

S

Sabbatum seculare. I, 579
Sacramentum Ecclesiae, I, 314. Sacramentum baptismi, 237, 290, 550. Novae nativitatis, *ibid.*, 270. Novae generationis, 495. Regenerationis, II, 159, 167. Sacramenta baptismi et Spiritus, I, 688. Sacramentum aquae et ignis, 682. Sacramentum divinae communionis, 251. Sacramenta carnis et sanguinis, II, 225. Sacramenta novae gratiae, I, 708. Sacramenta humanae salutis, 348; II, 126. Sacramenta salutis humanae per regenerationis virtutem in Patre et Filio consummantur, 126. Sacramenta dispensationis mundi salutaria, 111. Sacramenta caelestis misericordiae, 113. Sacramentum salutis nostrae, 179. Sacramenta divinarum clariorum. I, 116
Sacramentum scientiae Dei, II, 198. Sacramentum aeternae dispositionis, I, 166. Sacramentum legis, II, 278. Sacramentum evangelicum, 277. Sacramentum nobis est, non Deo, assumptio nostra, 261. Sacramentum fidei, I, 726, II, 180, 240. Sacramenta fidei. I, 351
Sacramentum pro natura, II, 368. Christus non aliud secundum sacramentum, quam secundum dispensationem est locutus, 366. Sacramentum est Deus Christus, 366. Sacramentum naturae, 287. Deus in sacramento naturae suae manens homo natus est, 333. Sacramentum unius Dei, 271, 278. Sacramentum Dei nec in solitudine, nec in diversitate, 284. Sacramentum substantiae Dei, 146. Sacramentum divinitatis Christi. 337
Sacramentum pro proprietate, II, 374. Sacramentum paternum est auctorem esse nativitatis, 281. Sacramentum filii, 180, 315. Sacramenta spiritalia, quasi proprietates quae in Christum ut Spiritus ac Deus est conveniunt, 249. Sacramentum unum et idem est dictorum Christi quod generis, 262. Sacramentum nativitatis, 182, 275. Sacramentum naturalis nativitatis, 278. Sacramentum susceptionis, 310. Sacramentum hominis, II, 262. Sacramentum cobabitatiois. 323
Sacramentum pro figura, I, 778. Sacramentum oppositum necessitati, II, 403. Sacramentum passionis Domini, I, 242. Sacramentum verae prudentiae, 228. Sacramentum pro jurejurando, 176, 266, 270, 363, 502, 508, 686. Sacramentum impoenitentiae, pro juramento non poenitendo. 65
Saeculum pro gente a Deo aliena, I, 672, *not.* Saeculi sermo, II, 58. Saeculi homines, id est, gentiles et infideles, I, 23, 28, II, 265. Saecularis vir, eodem sensu, I, 22. Saecularis ambitio. II, 634
Salvator. II, 64

Salvari beatitudinem perfectam sonat. I, 374
 Sanctitatis titulus a Liberio adscriptus Osio, II, 677.
 Orientalibus, 679. Vincentio Capuano, 683. Eumdem sibi
 in vicem tribuunt episcopi, 705, 707. Sanctissimus ab Eu-
 sebio cognominatur Gregorius Span, 543. Sanctitas sa-
 cerdotii, 700. Sancta synodus, 622, 627. Sanctum concilium,
 703. Sanctus rex, 507. Sancti imperatoris comitatus, 781.
 Sancti pro fidelibus. 323
 Sanctificata opera, quibus peccaverant Dathan et Abiron.
 I, 254
 Satisfactio proprii obsequii. I, 608
 Scandalizantibus et scandalizatarum, passive.
 I, 799; II, 346
Synov.
 Scholaris materiæ lites forenses. II, 23
 Scientia ignorationis, id est, quam ignoratio præcesse-
 rit. I, 29
 Sub secreto, quasi, quamdiu latet aliquid. II, 752
 Secundum pro in modum, I, 238, 433, 588; II, 139,
 155 *et alibi.*
 Secunda beatis et proximis Deo. I, 558
 Sementiva ineuntis Spiritus efficacia. II, 41
 Sentendi intelligentia, et sententia intelligendi, II, 7.
 Sensus fidei ad sensum non sentiendi doloris corpora de-
 mutat. 333
 Sententia. II, 634
 Sepultus est æternus. II, 11
 Sequi naturam suam, II, 128. Sequitur pater nativitatem.
 199
 Similitudo indiscretæ naturæ in Filio, II, 199. Similitudo
 unitæ naturæ, 206. Deus ex Deo ex similitudine generis
 unum sunt, 207. Filius Dei genitus in similitudine naturæ.
 I, 513
 Sinceris in recto casu, I, 592. Ita et in sexto, sinceri. 223
 Solitudo, pro eo quod est solum, I, 192. Solitarii et so-
 lius vocabulo quæ vis. II, 85, 181
 Spania, Spaniæ, Spanensl. II, 631, 700
 Species opponitur veritati, II, 113. Per speciem cor-
 poris assumpti mors in filium Dei incidit. I, 37
 Speciositatem justitiæ præferre. I, 786
 Speculatorium. I, 104
 Spero, pro opinor, II, 127. Spero ut. 143
 Spes omnes, I, 466. Spesus. II, 401, 409
 Spiritus pro divina natura, I, 250, 750, 731, 750; II, 18,
 194, 225. In Spiritus veritate subsistere, pro verum Deum
 esse. 19. Spiritus pro Verbo, I, 675, 677, 678; II, 301.
 Spiritus sancti, id est Christi Dei libertas, I, 677. Spiritus
 sancti donum, pro divina Verbi operatione, 706. Spiritus
 sanctus naturæ se humanæ carnis immiscuit, II, 42. Spiritus
 per quem, et Spiritus in quo, 235. Spiritus sancti natu-
 ra ex Deo per unigenitum manens, 412. Spiritus natura,
 in quam quod carnale est per gloriam devoratur. 406
 Spiritalis, id est divinus, I, 602. Spiritalis gloria, id est
 divina, 794. Spiritalis corporum ædificatio, id est gloriosa
 resurrectio, 80. Spiritalis unctio, pro naturæ divinæ com-
 munionem, II, 250. Spiritalis conceptio Christi, 534, 546.
 Spiritalia Christi sacramenta, pro his quæ ad divinam ipsius
 naturam attinent, II, 249. Spiritales oculi, id est oculi quibus
 videt Christus ut Deus. I, 577
 Subjectio Filii. II, 501, 507
 Subrepens obliuionis. I, 516
 Subsecundat. I, 701
 Subsistere, pro existere, I, 127. Subsistens natura in
 Filio, II, 127. Subsistentis originis natura, id est, natura
 ejus ex quo subsistit, 142. Filius subsistit in natura Dei,
 378. In substantia qua genitus est, I, 75. Subsistit in his
 ipsis ille qui genitus est, quæ totus est ipse qui genuit,
 II, 128. Substituit esse ex Deo, 159. Ut subsistat esse,
 142. Subsistere, pro propria existentiam habere, 16,
 65. Subsistentes Pater et Filius, 106. Subsistentes esse
 distinguit significatio, 95. Subsistens Filius ex subsistente
 Deo, 188. Subsistentis Christi nativitas, 257. Subsistere ex
 alio, pro alienam ab auctore substantiam habere, 65. Sub-
 sistencia extrinsecus Deo. 313
 Substantia pro substantia, II, 492. Pro personis sub-
 sistentibus, 480, 482. Substantiæ tres Pater, Filius, Spi-
 ritus sanctus, 456. Substantia naturæ opponitur speciei,
 321. Substantia veræ nativitatis, 182, 190, 220. In substan-
 tiam nativitatis existisse, 156. Substantiam provehebat ge-
 neratio, 286. De substantia Dei auditurus, sensum ad ea
 quæ substantiæ Dei sint digna moderetur, 15. Substantia
 Dei usque ad naturam hominis nascendi se humiliavit,
 I, 111. Substantia in Christo ea non erat, quæ se ipsam
 inaniens hauserat. 243
 Substantia soliditatem sonat, I, 27. Substantia creaturæ,
 143. Ad substantiam universitatis, id est, ut existere in-
 cipient universa, 241. Substantia cœlestis, id est, quæ
 cœlestium rerum conditione donetur, II, 199. Substantia

animæ, in quam terrenæ materiæ gravitas abolenda,
 I, 717. V. 791. Substantiam æternitatis Ecclesia ex Adæ
 sui æternitate mutuatur, 105. Substantia æternitatis, 691.
 Substantia vivendi, 692. Vitalis, 693. Substantia animarum
 corporea, 680. Substantia utendi, quasi, quæ utatur, 728.
 Substantiam dandæ salutis non habere, 728. Substantiam
 permanendi habet sol. 266
 Substantibus, II, 252. Non substantivus Deus. II, 534
 Substituere, pro subsistentem efficere, II, 256. Res ex
 re substituta, 285. Substitui pro creati, 7. Substitutus,
 145. Substitutio inimitabilis, 323. Substitutio suæ Deum
 nativitas confietur, 382. Substitutio quasi res creata, 66.
 Substitutiones elementorum, 282. Substitutio pro succes-
 sione. I, 43
 Summa dispensationis, II, 286. Idem est quod sacra-
 mentum totius dispensationis. 287
 Superbibunt. I, 446, *not.*
 Super quam. I, 84
 Supersapere. II, 599
 Susceptionis sacramentum in natura indemutabili.
 II, 310
 Suppurata impietas, II, 498. Suppurata consilia. 540

T

Tamquam et ut *rim diversam habent.* II, 340
 Temperato spiritu virtutis suæ in usum ac naturam ani-
 mantium Deus omnia replet, I, 545. Temperationis suæ
 spiritu in omnia transfusus. 545
 Tempus cognitionis. II, 53
 Terrenum opponitur cœlesti ac divino, II, 137. Terrena
 natura, pro humana. I, 244
 Terriculi. I, 202
 Teste presbyterium. II, 681
 Theoteta communis Patris et Filii, I, 792. Theotetam.
 792
 Totidem numerus. I, 748
 Thronum. I, 105, *not.*, 529, *not.*
 Totus Deus, II, 399. Unum est, 306. Totus Pater, 305.
 Filius neque Patri ademit quod totum est, neque hoc to-
 tum non tenuit, 251. Totus ac totum respectu Christi quid,
 I, 46, *not.* Totus Christus non aliquid quam Deus, II, 216.
 Totus Filius, homo scilicet et Deus, 286. Totum Deus
 Verbum est, totum homo Christus est, 358. Totus hominis
 filius totus Dei filius est, 353. Christus totus in forma
 servi, I, 615. Totum se præstare quod Deus est, II, 401.
 Homo et Deus (in Christo) jam Deus totum est, 400. Totus
 homo totus Deus Christus (est hominem in Deo, 262. Totus
 homo, id est, universi homines. I, 675
 Transire idigentem, id est, operam ei denegare. I, 446
Trifoc. I, 508, 567
 Tribulata via. I, 502, 608
 Tyrannus Dei, II, 570. Tyrannus non humanorum, sed
 divinorum. 586

U

Unicus pro singulari II, 217
 Unigenita majestas. II, 18
 Unimores. I, 218, 220
 Unio, masculini generis, II, 240, *not.* Qua ratione ab an-
 tiquis intellecta sit hæc vox, 102, *not.* Unionis hæresis,
 476. Unio Sabellii, 139, 178, 781, 196, 240. Unio in Deo
 detestanda, 698. Ita ut non unio divinitatis, sed unitas sit,
 699. Unionem detestantes, unitatem tenemus, 140. Unio
 non habet nativitatem, 475. Unionem alius non permittit,
 105. Unionem dividit Sabellius, 80, 134. Unionis a Sabel-
 lio divise crimen, 139. Unio nominis. 484, 489
 Unus pro solo et singulari, II, 201, 217. Unum non unus
 confendus est Pater et Filius. 201
 Unita caro in gloriam Verbi, II, 287. Unitati paternæ
 naturæ totum Filium inesse, 286. Unitatis offensionem in-
 terlat novitas dispensationis, 287. Unitas gloriæ suæ per
 obedientiam dispensationis excesserat, 388. Verbum car-
 nem factum in naturæ paternæ etiam secundum hominem
 redire. 287
 Universitas, quasi universa, II, 306. Universitas pro
 mundo, I, 96; II, 451; I, 433. Universitas, II, 306. Opponi-
 tur portioni, I, 61, 98; II, 306, 315. Universitas sermonis,
 389. Universitas nostræ naturam Christus in se continet,
 384. Universitatis nostræ caro factus. I, 121
 Usia, II, 73, 75, 546, 691, 692, 698, 699, 699.
 Utenda beatitudo ac bonitas Dei, I, 39. Utendarum vo-
 luptatum ratio. 691
 Utiles olei mercatrices, I, 362. Utilis oneri. 268
 Utilitas pro his quæ ab hominibus existimantur utilia.
 I, 311

V

Vacuitatis dispensatio. II, 230

- Valentini, quasi Valentiniani, II, 23. Valentina hæresis, 157
 Vector passive, I, 702, 773
 Veneo active, quasi vendo, I, 716, 775. Venire conscientiam boni operis, 794
 Veritas pro vera natura, II, 17. Veritas opponitur ciei, 115
 Viaticum æternitatis, I, 77
 Villitate ethnici negligi, I, 759
 Vinculati, I, 588
 Vincunt esse irreligiosi adversus eos qui religiosi sunt, II, 215
 Virtus Christi, pro divinitate Christi, I, 44, 613, 615, 777, not., 709. Virtus æterna, 420, 605. Virtus æternitatis, 646. Virtus indefessa, 505, 506. Virtus inascibilis, II, 97. Virtus una inascibilis, 83. Virtus substantiæ Christi, divinitas ipsius, I, 37. Virtus Dei Deo a dextera concedit, 156
 Virtus naturæ, ad significandum Verbum, I, 57; II, 178, 402, 506, 545. Virtute naturæ suæ res naturæ nostræ Christus peregit, I, 262. Virtute naturæ suæ passus, ut et virtute naturæ suæ natus est, 554. Virtute naturæ suæ excepit unigenitus Deus infirmitates nostras, 120. Virtus substantiæ eodem sensu, 57. Virtus corporis, II, 557, 558, 554. V. 709. Virtus originalis, 550. Virtutem naturæ, que in homine operata est, Deum esse non ambigit Sabellius, 178. Virtutes naturales passionum, I, 114. Virtus propriæ naturæ nulla, id est, nulla res sibi propriam naturam dedit, 645
 Virtutum nunquam otiosarum constitutio, I, 209. Virtutes colorum, 97. Virtutes in celo plures sunt, et efficientes et æternæ, II, 64. Virtutes celestes, Angeli, I, 375. Virtutes throno Dei adjacentes, 302. Virtutum celestium in nos officia, 679. Virtutes Christi in apostolis, aut etiam ipsi sunt apostoli, 222. Virtutes evangelizantes, 222. Virtutes, id est exercitus, 160. Virtutes originarie sæculi, 554
 Vitæ revertentes, II, 158. In vitam vitæ celestis amari, I, 290
 Vivit ignis per materiam, II, 199
 Ad velle, II, 521
 Voluntas morientis et potestas non die mori, II, 520, not. Voluntatis lex, I, 402. Voluntatis sapientia, II, 214. Voluntatis ignoratio, id est voluntaria, I, 405. Voluntatis vitium, 760

INDEX RERUM QUÆ IN HOC TOMO CONTINENTUR.

- PREFATIO** in libros de Trinitate, 9-10
 Summa librorum sequentium ex duobus mss., 23-24
DE TRINITATE LIBRI DUODECIM.
LIBER PRIMUS. — Hilarius, positus philosophorum de Beatitudine et Deo sententiis, e Scripturis, maxime vero ex Joannis Evangelio, sublimiorem Dei notitiam, certiorumque immortalitatis spem nobis præberi declarat. Deinde observat inde natas hæreses quod infinitatem Dei intra sensus sui finem concludere voluerint. Arianismum et Sabellianismum præcipue sibi impugnandos proponit. Denique quod animo sacra verba et quæ ipse de Deo locutus est excipere debeant, lectora præmonito, librorum suorum ordinem et argumenta præsentit, 23
LIBER II. — De veritate Trinitatis et de singularium personarum dignitate et officio. Quod tanti mysterii notitia in baptismo tradita sufficiat. De hæresum origine deque hæreticis Trinitatis fidem infestantibus. De Deo Patre Hilarii doctrina. Quid sit quidve non sit Dei Filius, et de hæreticis perperam querentibus quod generationis illius mysterium assequi non possint. Divinæ Verbi generationis explicatio. Fides fundata Scripturis medicamentum cæcandis omnibus morbis idoneum. Scripturæ testimonia quibus confutantur Sabellii, Hebionis, Arique sententiæ. Quod Christus inter ipsa quæ humanitatis causa pertulisse narratur, ex quibusdam potestatis et dignitatis signis vero appareat Deus. Spiritus sancti distinctio a Patre et Filio, officium, divinitas, 49
LIBER III. — Æterna Verbi generatio. Explicatio verborum: *Ego in Patre et Pater in me*. Quod ex miraculis aquæ in vinum conversæ et quinque panum probetur multa incomprehensibili Deum posse. Confutatio argumentorum quibus hæretici ex Deo nativitatem impossibilem esse contendunt. Commendatio fidei simplicis et humilis, 73
LIBER IV. — Quod Filius Dei æternus sit et Patri consubstantialis, et quod illa verba Moysi, *Dominus Deus tuus unus est*, de unitate naturæ, non de unitate personæ sint intelligenda. Testimonia Scripturarum Deum non esse solitarium inveniunt. Quod ab initio mundi Filius Dei variis modis se hominibus spectabilem præbuerit, non per substantiam suam, utpote invisibilem et immutabilem, sed per creaturam sibi subjectam; et quod Moysi, Abrahamo, Agar, et aliis qui in Veteri Testamento quasi Deo colloquentes introducuntur, vere Deus ipse sit locutus, 95
LIBER V. — Quare hic liber dicatur etiam *secundus*. Hæresim Arianam adeo subdole esse contextam, ut qui ei consenserit Filii divinitatem negare; qui contradixerit, Patrem et Filium aut duos Deos, aut, Sabellii more, unum et eundem prædicare videatur. Quod Filius sit verus Deus et quæ Pater et Filius unus sint in distinctis personis Deus, 129
LIBER VI. — Arianam fuem, tempore Hilarii, per omnes Romani imperii provincias grassantem fere publicam sibi auctoritatem comparasse, ideoque fuisse curatum difficilem. Epistola Arianorum partium jam in quarto libro ex lege et prophetis confutata, nunc et Evangelio et apostolorum testimonio plenius diruitur, refelliturque argumentum, quod si ex Deo aliquid sit genitum, Deum esse corpus necessario sequitur. Christum esse verum naturalemque, non adoptivum Filium Dei ex ipsius Dei Patris, Filii, et apostolorum verbis statuitur, 147
LIBER VII. — Arianos impugnandi discrimen. Quomodo in rem Ecclesiæ se invicem Arius, Sabellius, ac Photinus vincant aut vincantur. Eum esse Deum natura qui natura filius Dei est. Christum se Filium Dei dixisse et consequenter fuisse ex eo patet quod ipsi illud maxime expræbant Judæi, sibi scilicet Deum patrem vindicasse. Ex ipsis Christi verbis ad Judæos evincitur cum illius ex Patre nativitas tum unitas paternæ naturæ. Quod ex ira a Judæis ex sermonibus Christi concepta probeatur illos in eo quod intelligimus sensu vere esse intelligendos, 353
LIBER VIII. — Naturalis Patris et Filii unitas. Quod episcopo scientia et innocentia pariter sint utiles. Fallacium interrogatorium apud Arianos ad decipiendos simplices usitatum expositio. Hæreticorum calumnia, jactantium Patrem et Filium ab his discordes affirmari qui inter utrumque unitatem a concordia voluntatis diversam admittunt. Disquisitio locorum Scripturæ quibus unitas naturalis assertitur, 551
LIBER IX. — Confirmatio argumentorum quibus in precedentibus libris Patris et Filii naturæ unitas asserta est. Semina quædam responsum ad objectiones ex Scripturis ab hæreticis mutatas; et quod genuini Scripturarum sensus, non ex eo quod verba nuda et a cæteris divisa sonant, sed ex antecedentibus et consequentibus et ex dicendi causis sint expetendi. In Christo distinguenda esse quæ dixit aut gessit nondum homo, quæ jam homo mortuus, quæ immortalis. Confutatio objectionis mutatae ex his Christi verbis: *Quid me dicis bonum? nemo bonus nisi Deus*. Quomodo ex aliis Scripturæ locis: *Ut sciant te solum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum... Pater major me est, etc.*, nihil ad asserendam Arianorum hæresim conferat, 578
LIBER X. — Confutatio asserentium nullam in Christo esse substantiam quæ non dolverit, esurierit, sitiverit, etc. Expositio nec non et refutatio diversarum sententiarum in quas illi hæretici abierunt. De mirabili Christi conceptione ita disseritur ut ex ea naturæ nostræ veritatem a Verbo, siue sui abolitione, sine nostris vitis, susceptam esse facile evincatur. Quod Christus non sibi, sed apostolis tristis fuerit, oraverit, ab angelo confortatus fuerit. Solvitur objectio petita ex verbis Christi se a Patre *derelictum* clamantis, 585
LIBER XI. — Quod apud Arianos non sit una fides, et quod, invictis argumentis revertentes, dispensationem assumpti corporis rapiant ad contumeliam divinitatis. Solutio objectorum ex iis petitorum verbis quæ in Christum post resurrectionis gloriam conveniunt. Explicatio verborum Apostoli, quibus Ariani probare se putant, Christum ut servum Patri subjiciendum, eumque regni sui cessarum esse potestate ac naturæ abolitionem passurum, 598
LIBER XII. — Assertio divinæ nativitatis Christi adve-